123_7259687

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

тел. 8 (495) 600-98-60 факс 8 (495) 600-99-42

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Москва

24 марта 2014 года                                                                                                 Дело № А40-182938/13

Арбитражный суд города Москвы  в составе:

Судьи Злобиной Е. А. (шифр судьи 123-191Б)

протокол вел секретарь судебного заседания Шилова И. И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению ООО «Диванленд»

(ОГРН 1117746432110, ИНН 7715869000) о признании его несостоятельным (банкротом),

УСТАНОВИЛ:

            В Арбитражный суд города Москвы 19.12.2013 года поступило заявление ООО «Диванленд» о

признании его несостоятельным (банкротом).

         Определением суда от 21.01.2014 года заявление должника ООО «Диванленд» о признании

его несостоятельным (банкротом) принято и возбуждено производство по делу № А40-182938/13-

123-191Б.

В настоящем судебном заседании подлежали рассмотрению вопросы обоснованности

заявления должника ООО «Диванленд» о признании его несостоятельным (банкротом), а также

вопросы введения наблюдения в отношении должника и утверждения временного управляющего.

В материалы дела поступило согласие участника должника на осуществление

финансирования проведения процедуры банкротства в отношении ООО «Диванленд».

В судебном заседании представитель должника поддержал заявление, представил

дополнительные документы в обоснование доводов, изложенных в заявлении, пояснил, что у

должника имеется имущество – дебиторская задолженность – за счет которого могут быть покрыты

расходы, связанные с проведением процедуры банкротства.

Выслушав мнение представителя должника, исследовав и оценив в совокупности все

материалы дела, суд признает заявление ООО «Диванленд» обоснованным по следующим

основаниям.

В силу ст. 4 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» состав и размер

денежных обязательств и обязательных платежей определяются на дату подачи в арбитражный суд

заявления о признании должника банкротом.

Согласно данным бухгалтерского учета по состоянию на последнюю отчетную дату,

предшествующую подаче заявления должника о признании его несостоятельным (банкротом), размер

задолженности должника перед кредитами составляет 46 846 876,57 руб.; имеющихся  у должника

имущество и денежные средства, находящиеся на расчетных счетах,  открытых на имя должника в

банках и иных кредитных организациях, недостаточно для удовлетворения требований кредиторов.

Таким образом, у должника отсутствует возможность удовлетворить требования кредиторов по

денежным обязательствам в виду недостаточности имущества.

Анализ представленных в материалы дела документы позволяет сделать вывод, что у

должника имеется просроченная свыше трех месяцев кредиторская задолженность по денежным

обязательствам, превышающая 100 000 руб., т.е. у ООО «Диванленд» имеются признаки банкротства,

установленные ст. 3 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». У должника имеется

имущество - дебиторская задолженность - за счет которых возможно покрытие расходов, связанных с

проведением процедуры несостоятельности (банкротства), кроме того, участником должника дано

письменное согласие на осуществление финансирования проведения процедуры банкротства в

отношении ООО «Диванленд».

При указанных обстоятельствах, суд признает обоснованным заявление должника о

признании несостоятельным (банкротом) и на основании ст. 48 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» вводит наблюдение в отношении должника.

Согласно заявлению должника о признании несостоятельным (банкротом) суду для

утверждения временным управляющим заявленная саморегулируемая организация - НП

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих субъектов естественных монополий

2

топливно-энергетического комплекса» - представила кандидатуру арбитражного

управляющего Абаева Владимира Александровича из числа членов саморегулируемой организации,

изъявивших согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве. Поскольку

кандидатура Абаева Владимира Александровича представлена в суд заявленной саморегулируемой

организацией, согласно информации которой соответствует  требованиям, предусмотренным ст. ст.

20, 20
2
 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд признает необходимым

утвердить временным управляющим должника Абаева Владимира Александровича.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20, 20
2
, 20

6
, 26, 33, 45, 48, 49, 62, 64

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,  ст. ст. 13, 65, 67, 71, 156, 176, 185, 223

АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Признать заявление должника ООО «Диванленд» о признании несостоятельным (банкротом)

обоснованным.

Ввести в отношении ООО «Диванленд» (ОГРН 1117746432110, ИНН 7715869000) процедуру

наблюдения.

Утвердить временным управляющим ООО «Диванленд» арбитражного управляющего Абаева

Владимира Александровича (ИНН 732500933688).

Обязать временного управляющего исполнить требования ст. ст. 20, 67, 68, 70, 72, главы 4

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и незамедлительно представить в суд

доказательства опубликования сведений о введении в отношении должника процедуры наблюдения.

Руководителю должника: уведомить о введении наблюдения работников должника,

учредителей (участников), в 10-дневный срок с даты вынесения данного определения, доказательства

представить в суд; не позднее пятнадцати дней с даты утверждения временного управляющего

представить временному управляющему и направить в арбитражный суд перечень имущества

должника, в том числе имущественных прав, а также бухгалтерские и иные документы, отражающие

экономическую деятельность должника за три года до введения наблюдения.

Временному управляющему представить в суд заблаговременно отчет о результатах

проведения наблюдения в отношении должника.

Назначить дело к судебному разбирательству по существу на 22.08.2014 года

на 15 часов 00 минут зал № 4014 в помещении Арбитражного суда г. Москвы по адресу: г. Москва,

ул. Б. Тульская, д. 17.

Приостановить исполнение исполнительных документов по имущественным взысканиям, в

том числе снять аресты на имущество должника и иные ограничения в части распоряжения

имуществом должника, наложенные в ходе исполнительного производства,  за исключением

исполнения исполнительных документов, выданных на основании вступивших в законную силу

судебных актов о взыскании задолженности по заработной плате, выплате вознаграждений авторам

результатов интеллектуальной деятельности, об истребовании имущества из чужого незаконного

владения, о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, и о возмещении морального вреда.

Направить копию данного определения  главному судебному приставу г. Москвы, в суд

общей юрисдикции по месту нахождения должника для принятия мер, предусмотренных ст. 63

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и ст. 96 Федерального закона «Об

исполнительном производстве», а также в адерс уполномоченого органа и кредитных организациях, в

которых открыты расчетные счета на имя должника.

Определение  подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано  в

десятидневный срок в арбитражный суд апелляционной инстанции.
Информация о движении дела, о порядке ознакомления с материалами дела и получении копий судебных актов может быть

получена на официальном сайте Арбитражного суда города Москвы в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет по веб-адресу: www.msk.arbitr.ru.

Судья                                                                                                           Е. А. Злобина

http://www.msk.arbitr.ru/